Fr. etc. Presenti scripto etc., quod Daffurus castellanus rocce sancti Germani, civis 10 Capue, fidelis noster¹⁾, celsitudini nostre humiliter supplicavit, quod cum ex sacris constitutionibus nostris inibitum sit, ne aliquis burgensis, qui non sit de progenie militari, presumat cingulum milicie assumere absque nostra noticia et assensu²⁾, de predicto assumendo honore sibi dignemur licenciam impartiri. Nos autem certi, quod idem fidelis noster sit 15 de genere fidelium ortus et post dudum fideliter nobis serviverit et servire non cessat, benigne votis suis concedimus et damus³⁾ sibi liberam potestatem, ut ad honorem milicie ascendat et quod amodo iuribus et honoribus militaribus perfruatur, que constitutionibus nostris militibus deferuntur⁴⁾.

M. Exc. Mass. f. 22—22' nr. 114 unter der durch die folgenden stücke gerechtfertigten überschrift: „In anno octave indictionis“. — ¹⁾ Taffurus von Capua war 1232 ian.—1239 sept. 20 castellan von Rocca Janula oberhalb S. Germano, Rycc. de s. Germ. a. a. — ²⁾ constit. III, 60 nach Rycc. de s. Germ. 1232 febr. publicirt. — ³⁾ concedendos et dandos. — ⁴⁾ 2. B. in constit. II, 32.

806. *Heimweisung der hörigen des demaniums. S. Paolo di Civitate 1235 april 8.*

25

Fr. etc. Revocatoribus demanii Terre Laboris etc. Exposuit et conquestus est maies-tati nostre Pandulfus de Aquino, fidelis noster, pro parte sua et Petri de Presenciano generi sui, quod in revocandis hominibus ad demanium nostrum forma constitutionis nostre super hoc edite non servatur, ut decet, videlicet ut homines, qui de terris demanii nostri aliquo tempore exierunt vel ab aliquibus titulo recommendacionis tenentur vel de partibus 30 exteris adveniunt in regnum, sine prefnitione temporis ad nostrum demanium revocentur, illi autem, qui de terris ecclesiarum, comitum seu baronum ad terras aliorum comitum vel baronum se contulerunt, sicut fuerunt hactenus, dimittantur. Circa ecclesias autem sic distinguitur, ut si qui de terris comitum seu baronum ad terras ecclesiarum se transtulerunt, videndum est, ut si ille ecclesie, ad quarum terras se huiusmodi homines contulerunt, 35 de speciali servicio curie nostre tenentur, nulla ex eis revocacio fiat, quod si ecclesie speciale servicium curie nostre [non] debent, quotquot huiusmodi homines in terris earum inventi fuerint, ad nostrum demanium revocentur. Hac igitur forma diligenter attenda in revocandis hominibus de tenimentis predictorum nostrorum fidelium, que habent in Aquino et Caleno, eandem observabitis diligenter, ita quod nulla ipsis de cetero iusta supersit ma- 40 teria conquerendi. Dat. apud Civitatem viii. aprilis, viii. indictionis¹⁾.

M. Exc. Mass. f. 22' nr. 115. Der hier angegebene inhalt der revocationsvorschriften deckt sich mit keinem bez. titel der constitutionen. Vgl. const. III, 4b und 6, dann Rycc. de s. Germ.: 1235 m. febr. inquisitiones fiunt per totum regnum de hominibus demanii, quos in locis statutis transfert imperator cum familiis suis. — ¹⁾ vgl. nr. 335: Melfe 1235 april 8. 45

807. *Heimweisung der hörigen des demaniums. Fano (1235 april 18—25.)*

Fr. etc. Revocatoribus hominum per terram Ydronti etc. Quia super revocatione hominum prefinicio temporis non fuerat hactenus designata et multa exinde disputacio movebatur, in hunc modum duximus providendum, videlicet quod omnes illi, qui de dema-
 5 nio fuerunt vel de alienis partibus in regnum venerunt et ab uno anno ante mortem regis Guillielmi felicitis memorie, videlicet a quadraginta annis retro¹⁾ usque nunc contulerunt se ad terras²⁾ ecclesiarum comitum vel baronum, revocentur, tam ipsi quam eorum heredes; illi vero, qui ante tempus ipsum, ut dictum est, contulerunt se³⁾ ad loca ecclesiarum comitum vel baronum, remaneant in locis ipsis, tam ipsi,
 10 quam eorum heredes, illis dumtaxat exceptis, qui iam revocati sunt et ad loca sibi designata per curiam sunt translati, et illis, qui scripti sunt, ut ad loca certa se conferant, sed non illuc iverunt. De recomendatis vero vel affidatis⁴⁾ [provisum est, quod] a comitibus, ecclesiis vel baronibus, qui super hoc speciale privilegium ab aliquo felicium regum predecessorum nostrorum eis indultum, quod recommendatos vel affidatos habere poterint, non
 15 ostendant, sine prefinicione temporis revocentur. Quare mandamus et precipimus fidelitati vestre, quatenus provisioni⁵⁾ presenti amodo inherentes servicium vestrum⁶⁾ revocationis eiusdem fideliter exercere curetis, ut nichil inveniatur in vobis reprehensibile, quod notetur⁷⁾. Illud autem precipimus inviolabiliter observari, quod nulli de cetero liceat aliquem, qui de demanio exeat vel aliunde veniat, retinere. Dat. apud Fanum⁸⁾.

20 **M.** Exc. Mass. f. 22' nr. 117. Auch hier (vgl. nr. 806) deckt sich der inhalt mit keiner der bekannten constitutionen. Nur der schlusssatz scheint in III, 11 weiter ausgeführt. — ¹⁾ tecto. — ²⁾ sed ad nostras. — ³⁾ sed. — ⁴⁾ assidatis, nachher richtig affidati. — ⁵⁾ provisioni. — ⁶⁾ nostrum. — ⁷⁾ nocetur. — ⁸⁾ vorhergeht die constitution III, 28 von 1235 april 25. Von Friedrich sind auch sonst urkunden von 1235 april 18 und 25 aus
 25 Fano bekannt, H.-B. IV, 538. 539.

808. *Den kindern der geistlichen wird die erbfolge im väterlichen und mütterlichen gute gegen einen an die krone zu entrichtenden zins gewährt. Fano 1235 april 25.*

Fr. etc. Andree regni Sicilie logothete¹⁾ etc. Sicut accepimus nostrorum servicia
 30 subditorum et ipsos, quociens expedit, ad mandata et beneplacita nostra in personis et rebus expositos invenimus, ita spectat ad nostri culminis dignitatem ipsorum comoda digna provisione pensare, ut, si quis defectus impediatur, auctoritate nostri²⁾ removeatur edicti et comoditas curie inde proveniat, unde nostrorum fidelium utilitas procuratur. De nostra igitur ordinacione procedit, ut quia filii clericorum in paternis et maternis bonis³⁾ propter
 35 defectum⁴⁾ natalium ius successionis amittunt⁵⁾, beneficio curie de potestatis plenitudine, quam habemus, subveniantur eisdem, ut⁶⁾ ea, que per successionem habere non possunt, iure locacionis a nostra curia⁷⁾ recognoscant. Quare fidelitati tue precipiendo⁸⁾ mandamus, quatenus per totam iurisdictionem tuam in quibuslibet civitatibus, villis et castris super possessionibus, que paterno et materno iure debentur filiis clericorum, obiectione proliis illicite
 40 non obstante, certum et annuum⁹⁾ redditum pro quantitate rerum addici¹⁰⁾ facias et notari, sicut videris commodius expediri; deinde de auctoritate curie nostre filios clericorum in sasinam¹¹⁾ paternarum et maternarum possessionum inmittas, salvo certo et annuo reddito, de quo teneantur annis singulis in festo natalis domini nostre curie respondere, ita quod, [si]¹²⁾ a statuto¹³⁾ censu defecerint, paternis¹⁴⁾ et maternis bonis penitus excludantur. Adi-

cimus¹⁵⁾ insuper, quod donec parentes eorum vixerint¹⁶⁾, nisi bonis¹⁷⁾ et possessionibus suis spontanea¹⁸⁾ cesserint voluntate, bona et possessiones suas libere teneant usque ad obitum eorundem, censu nichilominus in quaternionibus nostre curie annotato, quem filii, postquam ad eos paterna bona et materna pervenerint, nostre curie solvere teneantur, nec bona ipsa possint devolvi ad alios vel alias alienari in preiudicium filiorum per parentes 5 eorum, nisi quatenus legibus¹⁹⁾ est permissum. Dat. Fani xxv. aprilis, viii.²⁰⁾ indicationis.

M. Exc. Mass. f. 22' nr. 116. Diese Verfügung ist in die constitutionen aufgenommen worden als lib. III tit. 28; H.-B. IV, 225, natürlich ohne daten. Abweichungen in stellung der worte etc. sind übergangen. — 1) logothete et iustituario provincie etc., nach Mattheus de Afflictis bei H. — 2) nostra c. — 3) vel rebus H. — 4) pro legitimo defectu H. — 5) ammittunt c. — 6) et c. — 7) clementia H. — 8) fid. tue precip. fehlt H. — 9) annum c. — 10) adjici H. — 11) sarcinam H. — 12) si fehlt c.; Itaque si H. — 13) in constituto H. — 14) a paternis H. — 15) Addicimus c. — 16) viscerint c. — 17) de bonis H. — 18) spectantia c. — 19) nostris legibus H. — 20) vii. c. Die correctur ist 15 durch den ort geboten.

809. *Eine anstellung als richter wird widerrufen, weil der betreffende nicht vom demanium ist. Lodi 1238 ian. 2.*

Fr. etc. Hectori de Montefusculo iusticiario Aprucii etc. Intellexit excellencia nostra, quod Thomas Iohannis Aczonis, cum demanii homo nostri¹⁾ non sit nec de demanio nostro, 20 contra sacrarum constitutionum nostrarum tenorem in demanio nostro Marsie de iudicatus officio a curia nostra litteras impetravit. Quocirca fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus super hiis inquisita diligencius veritate, si tibi constiterit ita esse, ipsum Thoma- sium ab officio iudicatus amoveas²⁾ nec substineas, quod officium illud in demanio nostro debeat exercere contra constitutionum nostrarum tenorem³⁾. 25

M. Exc. Mass. f. 26' nr. 153 mit den randbemerkungen vom schreiber der handschrift: „De amovendo Thomasio Iohannis Aczonis de officio iudicatus, quia non erat de demanio“, und: „ii. ianuarii xi. ind. apud Laudam.“ — 1) demanio h. noster. — 2) ammoveas. — 3) constit. I, 79.

810. *Gewährung der assecuration. (Lodi 1238) ian. 3.*

Fr. etc. Iusticiario Vallis Gracie et Terre Iordane etc. Accedens ad presenciam nostram Petrus Biscardus, fidelis noster, mortuo Iacobo Biscardo patre suo, nostre celsitudini supplicavit, ut ipsum ab hominibus [terre]¹⁾ quondam dicti patris sui, quam ipse tenet et possidet, assecurari iuxta regni consuetudinem de nostra gracia mandaremus. Nos igitur ipsius supplicacionibus inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus recepto rele- 35 vio ad opus curie nostre iuxta regni consuetudinem pro quolibet feudo, quod tenet, eundem ab hominibus dicte terre assecurari iuxta regni consuetudinem facias et intendi eidem de omnibus, in quibus tenentur et debent, salva in omnibus et per omnia fidelitate et mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum secundum nostram ordinationem.

M. Exc. Mass. f. 26' nr. 154. Am rande die bemerkungen: „Tercio ianuarii“, und: „De asse- 40 curacione“. — 1) terre fehlt.

811. *Ankündigung der demnächst zur erhebung kommenden kollekte. Lodi 1238 ian. 4.*

Fr. etc. Baiulis, iudicibus et universo capitulo¹⁾ Brundusii etc. In accensam invidiam omnium gencium, quas vel nobis imperii Romani sublimitas vel principibus aliis quorum-
 5 libet dignitatum fastigia subdiderunt, fidei vestre claritas circa nos velud sidus irradiat et in ambitus seculi clarius elucescit. Propter quod regni Sicilie proprium sic²⁾ inter ceteros peculium³⁾ nobis elegimus et sic domicilium regni tocius conversacionis nostre causam assumpsimus specialem, ut nos, quem cesarei tituli fulgor illustrat, unum ex Apulia nomi-
 10 nari non reputemus inglorium et extra domum propriam tam diu quodammodo peregrinari credimus, quamdiu imperii fluctibus nos vocantibus⁴⁾ undique extra portas et portus regni Sicilie navigamus⁵⁾. Ad quod quantumcunque loci precipua nos amenitas attrahat * quam terrarum omnia dulcia pregustaret, tamquam inter opimenta pomerium et inter orbis an-
 gustias reputant gloriosum, illud verumptamen potissime nos inducit, quod votis nostris semper invenimus vota vestra conformia et est vobis in omnibus tam velle quam nolle quod
 15 nobis, necnon preteriit, quod cum interdum auspiciis gravibus in necessitatum fere profunda descendimus, cum ad prosperitatum sublimia fortuna nos postmodum elevante conscendimus, compacientem adversitatibus⁶⁾ nostris nostram Apuliam semper accepimus et felicitatibus congaudentem, * regem et dominum debilem aliud confortatum adivit et tandem principem principum recognovit. Hec omnia probabilia nobis et necessaria perhibent argu-
 20 menta, ut ad optinendam fortiter⁷⁾ rebellium nostrorum victoriam in presenti negotio, cuius consumacio vestris et nostris laboribus desideratum finem imponit, cuius consumacio nobis de pugna coronam et vobis ac posteris de labore quietem adducit, subvencionum vestrarum non sine multa compassione subfragia requiramus. Ad quod una⁸⁾ cum dilectis familiaribus et fidelibus nostris B. Panormitano, I. Capuano, P. Ravellensi prelati et T. comite Acer-
 25 rarum nobis utiliter ac vobis salubriter ordinandum H. de Marra, magne nostre curie magistrum iusticiarium, fidelem nostrum, duximus remittendum⁹⁾, per eundem experte¹⁰⁾ devocionis vestre constanciam exortantes, ut ad presens excellencie nostre subsidium manus vestra tam prompta quam fertilis sic consurgat, quod ex hoc affectionis¹¹⁾ vestre signum, quam ad nos geritis, grate¹²⁾ memorie perpetuum imprimatis, nec alicuius prerogate¹³⁾
 30 suffragiis quisquam a tam laudabilis oneris participacione se subtrahat. Nos enim sic in presenti negotio excepcionum quarumlibet privilegia quiescere volumus, ut propter ea privilegiatis imposterum preiudicium non paremus.

M. Exc. Mass. f. 26' nr. 155. Am rande: „Quarto ianuarii, eiusdem indictionis, apud Laudam <
 — 1) ob nicht populo? — 2) sit. — 3) peculiorem. — 4) vacantibus. — 5) am rande:
 35 „Forma litterarum de subvencione prestanda, transmissa ad Brundusium, que multum bene dictata est, et sunt ibi pulera verba.“ — 6) adversantibus. — 7) fortaliter. — 8) unum.
 — 9) vgl. Rycc. de s. Germ. p. 375: 1238 m. ian. Henricus de Morro . . . de Lombardia redit in regnum et tunc generalis collecta per totum regnum imponitur et colligitur. —
 40 — 10) ex parte. — 11) assecucionis. — 12) gratie. — 13) prerogante. Prerogata = prerogativa auch in nr. 812.

812. *Weisungen an die regentschaft über die erhebung einer kollekte. Lodi 1238 ian. 4.*

Fr. etc. B. 1) Panormitano, I. Capuano archiepiscopis, P. episcopo Ravellensi, T. comiti Acerrarum et H. de Marra magistro iusticiario etc. Super imponenda et exigenda
 45 collecta per totum regnum Sicilie talis servanda est forma et videtur expedire processus,

videlicet ut eis omnibus presentibus omnes iusticiarii apud Fogiam convocentur et insimul²⁾ de facto collecte tractatu habito diligenti et³⁾ exposita eis voluntate domini imperatoris per H. magistrum iusticiarium, qui eam audivit presens, iurabunt ibi iusticiarii singuli et hii, qui eis dati fuerint, fideliter collectam imponere et impositam instanter exigere et quod fideliter imponendo et exigendo instanter nulli ponent⁴⁾ amore vel hodio, precio vel timore. 5 In imponenda⁵⁾ vero collecta per singulas civitates istum modum tenere iurabunt iusticiarii. Inprimis vocabunt ad se quatuor aut duos de fidelioribus et melioribus civitatis aut castri, sub quorum testimonio et indicacione vocabunt ad se omnes comestabulos vel impositores collectarum, qui fuerunt a tempore coronacionis, et ex illis collectoribus eligent duos meliores per quamlibet vicinanciam vel comestabuliam, quos facient iurare, ut indicent eis 10 diciores de vicinancia vel comestabulia sua, quibus diciores ipsi iusticiarii collectam imponent secundum modum, quem magister iusticiarius a curia recipit, et postquam collecta diciores imposita fuerit, tunc per gradus aliis imponetur, quousque perveniatur ad pauperes, a quibus collecta non exigetur⁶⁾ nec aliquid imponetur aut exigetur⁶⁾, quod sit⁷⁾ minus tarenis auri duobus. Ipsis autem⁸⁾ impositoribus et collectoribus collecta nichilominus imponetur, ita quod racione officii nullatenus extimantur [immunes]. Sed nec aliquis iusticiarius, magister camerarius, camerarius, baiulus, iudex, notarius, castellanus, serviens castri, curatulus aut magister alicuius operis, generaliter nullus omnino prerogata⁹⁾ privilegio vel occasione aliqua ab ista collecta excusabitur. Barones, milites et clerici, qui patrimonialia tenent, omnes conferent in collecta, ita quod milites semotim pro feudo addohamenta, pro patri- 20 monialibus collectam persolvent. Imposita vero ista generali collecta, prout dictum est, tunc diligenter inspicientur quaterniones collectarum preteritarum et videbitur, utrum in preteritis collectis singuli de comestabulia positi et exacti fuerint, et si invenietur aliquis excusatus hactenus, qui speciale privilegium exempcionis non habeat, tunc collectores per istam collectam exolvunt, quantum quilibet excusatorum in qualibet preteritarum collecta- 25 rum exolvere debuisset; nichilominus excusati, qui speciale privilegium exempcionis non habuerunt, ut dictum est, tantum exolvunt preter istam collectam, quantum qualibet vice in predictis collectis et mutuo solvere debuissent. Exempti eciam, qui speciale privilegium habent, quod * in presenti collecta non ut quilibet de populo conferant, sed ut adiuvent¹⁰⁾ dominum imperatorem. Super hiis vero iusticiarii diligenciam habere debent et hii, qui dati¹¹⁾ 30 sunt ex aliis iusticiariatibus, et quaternos veteres exigere et novos facere camere assignandos, quare ab eis ratio ad unguem de hiis omnibus exigatur, videlicet qualiter ipsi de predictis collectis racionem exegerint et qualiter istam imposuerint et recolligi fecerint. In exigenda vero collecta, que inposita fuerit, iusticiarii et collectores omnem instanciam adhibebunt per impositiones penarum, quas¹²⁾ omnino exigent, postquam eas inposuerint, et 35 ideo moderatas imponent. Item per publicacionem bonorum, per diruciones domorum et si aliquis ita contumax fuerit, quod sediciosus videatur, personaliter punietur. Est autem quantitas collecte et adduamenti centum milia unciarum sic divisa¹³⁾:

Iusticiariatus Aprucii solvet	septem milia uncias ¹⁴⁾ .	
Iusticiariatus comitatus Molisii et Terre Laboris	tredecim milia uncias.	40
Item Principatus et terre Beneventane preter ducatum		
Amalfie	quinque milia uncias.	
Ducatus Amalfie	septem milia uncias.	
Iusticiariatus Capitate et honoris Montis sancti Angeli	octo milia uncias.	
Iusticiariatus Basilicate	septem milia uncias.	45
Iusticiariatus terre Bari	quindecim milia uncias.	

Iusticiariatus terre Ydronti decem milia uncias.
 Iusticiariatus Calabrie, Vallis Gracie et terre Iordane decem milia uncias.
 De Sicilia tota viginti milia uncias.

Quodsi dictis familiaribus videbitur, quod ipsa pecunia aliter distribuenda fuerit, ita
 5 tantum, quod tota predicta quantitas habeatur, ipsorum providencie est commissum.

M. Exc. Mass. f. 26'—27 nr. 156. Am rande: „Eodem die ibidem“, nämlich wie nr. 811. —
 1) P. — 2) in simili. — 3) ad. — 4) poet. — 5) imponendo. — 6) exigeret. — 7) sic.
 — 8) aut. — 9) prerogatum, vgl. s. 630, 29. — 10) conferat . . . adiuvatis. — 11) docti. — 12) quam.
 — 13) die summe der folgenden provinanztheile beträgt jedoch 102,000 unzen. — 14) so.

10 **813.** *Eine Witwe erhält zum besten ihrer Kinder die Verwaltung der hinterlassenschaft ihres Mannes zurück. Pavia 1238 April 27.*

Fr. etc. Guillelmo de sancto Flayn.¹⁾, iusticiario terre Laboris etc. Pro parte Guer-
 rere, uxoris quondam Roberti Bracemi fidelis nostri, qui in nostris serviciis ultra mare de-
 cessit, nostro culmini extitit supplicatum, ut balium et tutelam terre et bonorum dicti Ro-
 15 berti, Henrico Brocono ad supplicacionem ipsius olim a maiestate nostra concessa, ab ipso
 revocare²⁾ et procuracionem ipsorum eidem mulieri pro utilitate filiorum suorum concedere
 de nostra gracia dignemur. Nos igitur ipsius supplicacionibus inclinati, fidelitati tue pre-
 cipiendo mandamus, quatenus predicto balio et tutela ab ipso Henrico revocatis omnino,
 procuracionem dicte terre et bonorum quondam mariti sui ad utilitatem filiorum suorum
 20 eandem tenere permittas, donec nostre placuerit maiestati.

M. Exc. Mass. f. 27. nr. 157. Am rande: „xxvii. aprilis apud Papiam.“ — 1) Flayñ. Ins
 amt getreten 1235 april, s. Rycc. de s. Germ. a. a., wo er „Fraymundo“ heisst. Ebenso
 H.-B. IV, 445. — 2) revocari.

25 **814.** *Gewährung der Assecuration für einen mündig gewordenen. (1238 April — iuli.)*

Fr. etc. Guillelmo de sancto Flayn.¹⁾, iusticiario Terre Laboris et comitatus Molisii
 etc. Supplicavit excellencie nostre Gisulfus de Marzano, fidelis noster, filius quondam
 Iacobi de Marzano, quod cum mortuo predicto patre suo, cum esset etate minor, de man-
 30 dato nostro habuerit in balium Robertum de Marzano, patruum suum, et idem Gisulfus ad
 etatem pervenerit sacris nostris constitutionibus prefinitam²⁾, in qua debet de balio liberari,
 ipsum de balio eiusdem patris sui extrahi et assecurari ab hominibus terre eiusdem quon-
 dam patris sui iuxta regni consuetudinem mandaremus. Nos igitur supplicacionibus suis
 benignius inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus si tibi constiterit de pre-
 35 missis et eundem Gisulfum esse fidelem et predictum patrem suum fuisse fidelem nostrum
 nec aliquid contra maiestatem nostram aliquo tempore attemptasse, recepto relevio ad opus
 curie nostre, ipsum ab hominibus terre predicti quondam patris sui, quam dictus balius
 eiusdem nomine tenet, iuxta regni consuetudinem assecurari facias et intendi ac responderi
 sibi in omnibus, quibus tenentur et debent, salvis in omnibus et per omnia fidelitate, man-
 40 dato et ordinacione nostra et heredum nostrorum secundum nostram ordinacionem, preci-
 piens supradicto patruo suo, quod de balio ipso de cetero se nullatenus intromittat.

M. Exc. Mass. f. 27. nr. 158 zwischen mandaten von 1238 april 27. und iuli 3. — 1) Flayñ,
 vgl. zu nr. 813. — 2) constit. II, 42.

815. *Dem meister des Deutschordens wird die jährliche rente von 350 unzen auf die doane und münze von Brindisi angewiesen. Verona 1238 iuni 24.*

Fr. etc. Thomasio de Brundusio¹⁾ etc. Mandamus et precipimus fidelitati tue, quatenus trecentos et quinquaginta uncias auri, quas dilectus H., venerabilis magister domus sancte Marie Theotonicorum in Ierusalem, et fratres eiusdem domus, fideles nostri, consueverunt pro mantellis suis de proventibus dohane et sicle nostre Brundusii de gracia nostre celsitudinis percipere annuatim, sicut usque modo receperunt²⁾, supradictis magistro et fratribus, fidelibus nostris, vel eorum procuratoribus pro anno presenti undecime [indictionis] persolvas, recepturus ab hiis, quibus uncias ipsas persolves, sufficientem et ydoneam apodixam. Dat. Verone xxiiii. iunii, xi. indictionis. 10

M. Exc. Mass. f. 27' nr. 161. — ¹⁾ kämmerer der Capitanata, Basilicata und von Apulien bis 1239 sept. 9. H.-B. V, 433. 440. — ²⁾ auf grund der beiden privilegien von 1218 ian. 3 betr. 200 und 150 unzen: Boehmer-Ficker, reg. Fr. nr. 922. 923.

816. *Massregeln zur hebung des ackerbaus in Apulien. Cremona 1238 iuli 3.*

Fr. etc. Iusticiario terre Bari etc. Etsi persepe contingat, quod propter inclemenciam aeris et secundum dispositionem superiorum sterilitas fiat in terris, quando tamen per desideriam et negligenciam hominum voluntaria procuratur, dum quam plures agricole vel fastidium patientes ex copia vel pro emergentibus rerum casibus, per quos eorum debuerant secuturis defectibus providere, animum ab opere preter solitam agriculturalum industriam remittentes parce seminant, boves agrorum servicio natos et nature beneficio deputatos pro defectu animi non habentes. Unde consequitur, ut de parco et modico semine parca et modica recollectio messium habeatur, quod in dampnum tocius reipublice regni nostri, specialiter nostrum et generaliter singulorum, ab experto redundat, maxime quod in nostrorum penuria subditorum cum patientibus patimur et in nostris fiscalibus bonis equa dispendia sustinemus. Volentes igitur nostrorum animos fidelium ad evitandam¹⁾ sterilitatem et reformandam fertilitatem²⁾ temporis³⁾ animare, que non minus per industriam rationabilium quam per brutorum animalium operam extitit adiuvanda⁴⁾, pigros aufugit et remissos ac laboriosos agricolas respicit pleno cornu, mandamus et precipimus firmiter fidelitati tue, quatenus per totam iurisdictionem tuam requiri facias veteres et novos agricolas et ceteros⁵⁾, quibus oportunitas suppetit boves habendi et ab officio agriculture eorum et secutur fertilitatis gratia, ubi expedierit, qua videris districtione, compellas boves emere et obnixie agriculture vacare, quemlibet pro sue viribus facultatis; terras laboratorias non habentibus ab aliis, qui habent, necessariis dumtaxat pro sua agricultura servatis, ad terraticum solitum faciens exhiberi, ut laborantibus terre non desint et sequens annus cultui et labori eorum fertilitate respondeat expectata, nos quoque, qui publicis eorum cogimur necessitatibus condolere, fecunditati et operibus manuum suarum congaudere⁶⁾ possimus et propter hoc teneamur graciosius nostrum circa eorum statum plenius exhibere favorem. Dat. Cremona iii. iulii, xi. indictionis. 30

M. Exc. Mass. f. 27—27' nr. 159. — ¹⁾ evidendam. — ²⁾ sterilitatem. — ³⁾ temporis prioris? — ⁴⁾ adiuvari. — ⁵⁾ ceteris. — ⁶⁾ congaudere. 40

817. *Bestätigung eines urtheils, welches in dem processe der ausserhalb Sorrent's wohnenden demanialinsassen gegen den bailo von Sorrent und den fiscus zu ungunsten des letzteren gesprochen worden ist. Cremona 1238 iuli.*

Fr. etc. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod Ligorius Maresca Surrentinus, syndicus constitutus ab universitate 45

hominum demanii nostri extra muros Surrenti, nostrorum fidelium, ad presenciam nostram accedens pro eorum parte proposuit coram nobis, quod cum dudum ad querellam et petitionem ipsorum conquerencium, quod baiuli Surrenti statuti per Matheum Marchafabam, tunc temporis magistrum camerarium Principatus et terre Beneventane, exhigebant ab eis 5 redditus indebitos et inconsuetos, quos nunquam ipsi vel predecessores sui dederunt tempore regis Guillelmi memorie recolende nec dare debebant, ipsos super hoc contra iusticiam molestando, predicto Matheo Marchafabe nostris dederimus¹⁾ litteris in mandatis, ut si sibi de premissis plene constaret, eosdem homines non permittat²⁾ ab ipsis baiulis contra iusticiam molestari, idem Matheus, quia questioni ipsi diffiniende intendere non valebat, aliis nostris 10 arduis serviciis occupatus³⁾, Thomasio de Porta, iudici Salerni, ipsam decidendam commisit. Qui iudex, memorato Ligorio pro parte hominum predictorum ex parte una et Thome de Saro, baiulo Surrenti, pro parte curie nostre racione baiulacionis, quam tunc temporis exercebat, ex parte altera in sua presenciam constitutis, porrecto libello coram eo, lite legitime contestata, confitente syndico supradicto certos redditus et servicia, in quibus homines iam- 15 dicti curie tenebantur, sed redditus indebitos et inconsuetos negante⁴⁾, probacionibus inductis hinc inde, renunciacione demum et conclusione sequitis, in omnibus et per omnia iuris ordine reservato, cum nichil de exactionibus illicitis et negatis pro parte nostre curie probaretur, a postulacione plus et exaccione per sentenciam cessare decrevit balium supradictum et ne plus exigeret vel postularet, quam in eiusdem syndici concessione invenit⁵⁾, ex- 20 pressius inhibendo, prout hec omnia instrumento publico inde confecto, quod nostre curie presentavit, plenius continentur⁶⁾. Quocirca nostre celsitudini supplicavit, ut sentenciam supradictam per predictum iudicem Thomasium latam confirmare dignaremur, cum sentenciam ipsa dici nulla non valeat nec ab ea appellacio interposita fuerit et elapsa sint tempora interponendis et exercendis appellacionibus prestituta nec supersit eciam tempus triennii 25 ad petendum auxilium restitutionis in integrum, quo fiscus noster potest contra sentencias adversus eum latas restitutionem in integrum postulare. Nos igitur supplicacionibus suis benignius inclinati, predictam sentenciam, prout iuste lata est, duximus confirmandam, mandamus et firmiter precipimus, quatenus nullus sit, qui predictam universitatem contra presentis confirmacionis nostre tenorem temere inquietare vel molestare presumat⁷⁾. Quod 30 qui presumpserit, indignacionem culminis nostri se noverit incursum. Ad cuius rei memoriam et robor perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. Cremone anno dominice incarnationis m.cc.xxxviii., mense iulii, xi. indictionis.

35 **M.** Exc. Mass. f. 27' nr. 160. — 1) decessimus. — 2) permittent. — 3) Matheus Marchafaba war schon kämmerer von Calabrien gewesen, als Friedrich ihn 1230 nov. verhaften liess, Rycc. de s. Germ. a. a., vgl. H.-B. III, 258. Nach der letzten stelle war er aber schon 1231 febr. wieder fidelis noster, also zu gnaden angenommen, wenn auch anscheinend ohne neues amt. Aber er wurde 1233 sept. oberkämmerer von Calabrien und Sicilia citeriore und blieb es bis an seinen tod 1239 aug. 1., ann. Sic. p. 497. Die hier erwähnte amtsführung als kämmerer des Principato dürfte darnach etwa 1231—1233 anzusetzen sein. — 40 4) negantes. — 5) devenit, c; ob devenit expressum? — 6) continetur. — 7) presumant.

818. *Bescheid auf anfragen des kämmerers von Abruzzo. (1238 c. iuli.)*

Fr. etc. Thomasio de Acco, magistro camerario Aprucii etc. Capitula, que misisti, benigne recepimus et intelleximus diligenter. Quod autem scripsisti de illis baronibus et 45 militibus, qui feuda tenent in baronia ex concessione nostra in Marsia et comitatu Albe,

que antiquitus non tenebantur in baronia, sed in feudo plano, et proinde ius plateatici requirunt et recipiunt a vassallis suis de piscibus et rebus aliis in curie nostre preiudicium et gravamen, volumus et mandamus, quod nisi specialiter contineatur in privilegio nostro, quod ea in baronia ex certa consciencia nostra dederimus, non obstante, quod antiquitus non in baronia, sed in feudo plano tenebantur, eo modo tenere permittas et sub eo onere, 5 quo tempore felicium regum predecessorum nostrorum inclite memorie tenebantur, et ius¹⁾ plateatici, ex quo nostre curie esse debet²⁾, in nostrum preiudicium capi aliquatenus non permittas.

De eo, quod in Adria abbas sancti Iohannis in Venere et barones alii tenent curiam et buchariam fieri faciunt in nostre curie preiudicium, ut scripsisti, quod tempore comitum 10 fieri non solebat, mandamus, quatenus ad debitum et pristinum statum ea reddigi facias, ita quod ius inde curie nostre non ledatur.

Super eo, quod homines sancti Flaviani, castri³⁾ de Sangro, Campli et quorundam aliorum castrorum ipsarum parcium renunt solvere singulis annis collectam in festo sancte Marie, sicut antiquitus solvi dominis, qui predicta loca tenebant, extitit consuetum, quam 15 eciam dederunt officialibus nostris, volumus, ut sicut antiquitus collectam ipsam dare consueverunt dominis suis et officialibus nostris, curie nostre solvant.

Quod autem scripsisti, quod per officiales nostros, qui potestatem locandi hactenus habuerunt, terre demanii sunt locate, de quibus possessores habent instrumenta officialium predictorum, mandamus, ut omnes locaciones in preiudicium nostrum factas debeas⁴⁾ re- 20 vocare.

De hiis autem, qui prout significasti, in partibus iusticiariatus Aprucii partem castrorum, consorcium feudorum⁵⁾ et sacramenta hominum preter curie nostre licenciam receperunt, ecce quod iusticiario regionis nostras litteras destinamus.

Super eo vero, quod sicut continetur in capitulis ipsis, valde foret utile et⁶⁾ lucrosum, 25 domum habere pro fundico in Sulmona, ubi a convicinis et extraneis per terram mercimonia deferuntur, placet nobis, ut de proventibus curie nostre, qui sunt per manus tuas fundicum ibidem fieri facias, sicut et ubi melius videris ad nostre curie comodum provenire.

De hiis, qui in locis publicis ad utilitatem propriam preter licenciam curie nostre edifica construxerunt, volumus, ut si edificia ipsa facta sunt in preiudicium nostrum et vicinorum, dirui facias et, si facta sunt sine preiudicio vicinorum, certum et iustum redditum statuas in eisdem pro curia nostra annis singulis persolvendum. 30

De hiis, qui cannas, mensuras et pondera minuerunt nec novis utuntur ponderibus aut mensuris, sicut per nostram curiam est statutum, ecce quod scribimus iusticiario Aprucii, ut iuxta sacrarum constitutionum nostrarum tenorem procedat⁷⁾ contra huiusmodi transgressores⁸⁾. 35

De dandis expensis officialibus et fundicariis iuxta statutum curie nostre, prout dantur in ceteris regni partibus, placet nobis, ut necessariis tantum officialibus et fundicariis de cetero iuxta eundem modum expensas⁹⁾ debeas exhibere. 40

Sane super hiis, que significasti de domibus et rebus hospitalis revocatis¹⁰⁾ in partibus ipsis, quia non est adhuc provisum per curiam nostram, quid exinde fuerit faciendum, cum provisum fuerit, tibi nostrum beneplacitum rescribemus certum in commissis etc.

M. Exc. Mass. f. 27'—28 nr. 162. — 1) i. — 2) so. — 3) castro. — 4) non debeas. — 5) suorum. — 6) in. — 7) procedit. — 8) vgl. const. III, 50. 51 publicirt 1232 febr. nach 45 Rycc. de s. Germ. a. a. Ueber die neuen masse und gewichte Rycc. 1231: m. sept. per

totum regnum pondera et mesure mutantur; ponuntur rotuli et tumini. — ⁹⁾ expensis.
 — ¹⁰⁾ vgl. Friedrich's antwort von 1238 oct. auf die beschwerde des papstes: Winkelmann,
 gesch. k. Friedr. II. bd. II, 103.

819. *Wegen beeinträchtigung des salzmonopols in Abruzzo. (1238 c. iuli)*

5 Fr. etc. Hectori de Montefusco, iusticiario Aprucii etc. Significavit celsitudini nostre
 Thomasius de Acco, camerarius Aprucii, fidelis noster, quod quidam vassalli ecclesiarum,
 comitum et baronum, qui terras habent in iurisdictione tua, de imperio et Apulia contra
 statutum nostre curie deferentes salem, a dohanis nostris ipsarum parcium salem non emunt
 in evidens curie nostre dampnum. Cum igitur huiusmodi dampnum nostre curie pati¹⁾ no-
 10 lumus, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus hoc diligenter inquiras et, si quos
 inveneris talia contra statutum nostre curie attemptasse in evidens curie nostre dampnum,
 eos punias iuxta sacrarum nostrarum constitutionem tenorem²⁾, ita quod in eorum exem-
 plum in posterum similia nullatenus attemptent³⁾.

15 **M.** Exc. Mass. f. 28 nr. 163. — ¹⁾ paci. — ²⁾ constit. I, 89. Vgl. die verfügungen von
 1231 april 11, iuni 12, oben nr. 773. 786. — ³⁾ attemptarent.

820. *Die wein- und baumgärten der krone in Abruzzo, deren bewirthschaftung auf eigene rechnung nicht lohnt, sollen gegen ein antrittsgeld und die hälfte des naturalertrages auf 29 jahre verpachtet werden. Pontevico 1238 iuli 12.*

Fr. etc. Thomasio de Acco, camerario Aprucii etc. Subiectorum nostrorum comoda
 20 fisci nostri propria reputantes, illa semper requirimus, unde eorum utilitas posset augeri.
 Volentes igitur, [ut] privatorum labor fisci nostri proficiat comodis et fiscalium rerum com-
 pendia vice mutua labori respondeant subiectorum, placet nostre clemencie, ut omnes vinee
 et arbusta quelibet, que in regno nostro hactenus in demanio tenebamus et que¹⁾ per fis-
 cales et nostre private rationis agricolas non expedit laborari, privatis quibuslibet illa con-
 25 ducere et laborare volentibus usque ad viginti novem annos libellario nomine concedantur,
 illo tamen pacto apposito et convencione servata, ut in sue conductionis principio pro suo
 introytu nostre curie aliquo exoluto, prout rei qualitas et fructuum percipiendorum quantitas
 postulabunt, medietas omnium fructuum...²⁾ et supernascentium, tam eorum eciam, quos
 terra germinat, quam eorum, quos fertiles arbores producunt, tam omnium³⁾ naturalium
 30 quam industrialium fisci nostri compendiis applicetur; necnon eciam illo in convencione
 libellarie locacionis expresso, ut primis viginti novem annis expletis, si conducentis cultura
 nostre curie placuerit, locacio ipsa in aliorum viginti novem annorum curriculo renovetur,
 illis pactis et convencionibus, que in prima locacione expresse fuerunt, in secunda integre
 repetitis, nisi qualitas terrarum et locorum renovacionis tempore convenciones alias⁴⁾ fieri
 35 necessario vel utiliter postularet, ut tamen pro novacione eciam tandem ad minus, quan-
 tum in prima locacione prestitum fuerat, nostre curie servetur⁵⁾. Quare fidelitati tue precipi-
 endo mandamus, quatenus vineas omnes et arbusta, que per iurisdictionem tuam in de-
 manio tenemus, iuxta formam presencium litterarum privatis quibuslibet ipsas conducere et
 laborare volentibus concedere debeas et locare. Datum in castris in Brixiano⁶⁾ ante Pon-
 40 tem-vicum xii. iulii, xi. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 28. nr. 164. — ¹⁾ quas. — ²⁾ subest. — ³⁾ oriam. — ⁴⁾ illas. — ⁵⁾ serva-
 tur. — ⁶⁾ Brixan.

821. *Die vassallen des abtes von S. Vincenzo am Volturmo, welcher an den hof berufen ist, sollen demselben dazu eine subvention leisten. (1238 c. iuli 15.)*

Fr. etc. Universis vassallis monasterii sancti Vincencii de Volturmo¹⁾ et abbatis eiusdem monasterii etc. Cum Oddorinum fidelem nostrum, venerabilem abbatem monasterii supradicti ad presenciam nostram pro nostris serviciis evocemus, fidelitati vestre precipiendo 5 mandamus, quatenus eidem abbati pro accessu suo ad nos pro modo facultatum vestrarum et iuxta sacre constitutionis nostre tenorem, qua cavetur, ut ecclesiarum prelati vocatis ad curiam nostram subveniri debeat a vassallis²⁾, subvencionem congruam facere debeatis, scituri quod si vos³⁾ ad hoc faciendum essetis desides aut remissi, ecce damus iusticiario Aprucii nostris litteris in mandatis, ut ipse vos ad id debita cohercione compellat. Dat. etc. 10

M. Exc. Mass. f. 28—28' nr. 165 zwischen mandaten von 1238 iuli 12. und 19. — ¹⁾ Volturmo. — ²⁾ constit. III, 20 gesetz Wilhelm's. — ³⁾ nos.

822. *Weisungen an die regentschaft wegen der neuen münzung. Manerbio (an der Mella) 1238 iuli 19.*

Fr. etc. Dilectis familiaribus et fidelibus suis, venerabilibus B. Panormitano, I. Ca- 15 puano archiepiscopis, P. Ravellensi episcopo et Henrico de Morra¹⁾ et cetera. Quantum curie nostre pecunia sit oportuna, ad presens vestra devocio non ignorat. Sollicite igitur omnes vias expedit inveniri, ex quibus habere pecuniam valeamus, propter quod de cudenta nova moneta nuper per nostram curiam est provisum. Formam itaque, quam quidam fideles²⁾ nostri de partibus ipsis nostro culmini destinarunt, mittimus vobis presenti- 20 bus interclusam, fidelitati vestre precipiendo mandantes³⁾, quatenus secundum tenorem ipsius vel alterius, quam vos omni cautela adhibita videritis melius utilitati nostre expedire, cudi novam pecuniam faciatis et amotis omnibus⁴⁾ magistris, qui modo sunt super siclam, et omnibus eorum officialibus, qui curie nostre comodum male exercuisse dicuntur, statuatis super ea quatuor viros fideles nostros, de quorum fide, discrecione et industria 25 plus⁵⁾ confidatis, qui nullum participium cum mercatoribus habeant nec aliis negociis vacare cogantur, sed tantum curie nostre comodum tota intencione studeant procurare. Preterea, sicut vobis⁶⁾ alia vice mandasse recolimus, firmiter prohibere curetis, ut bulzonalia⁷⁾ de regno nullatenus extrahantur. Ad hoc, ut predictum negocium melius et cicius compleatur, propterea siquidem statuendos super sicla de novo participium habere cum mercatori- 30 bus prohibemus. Solet enim curia nostra proinde grande incomodum presentire, dum mercatoribus per eos, qui super sicla erant et participium secum habebant, valor nove pecunie pandebatur. Sub quibus autem ymaginibus hec nova pecunia cudi debeat, Henricus de Morra, magne curie nostre magister iusticiarius, fidelis noster, plene per curiam nostram venit instructus. Dat. in castris in Brixiano ante Manervium⁸⁾ xviii. iulii, xi. in- 35 dictionis.

M. Exc. Mass. f. 28'. nr. 166. Vgl. Rycc. 1238: m. aug. Henricus de Morro redit in regnum. Der graf von Acerra blieb zunächst beim kaiser und fehlt deshalb in der an die regentschaft gerichteten adresse dieses münzmandats. Ueber die neue münze s. Rycc. 1239 ian.: Imperiales novi cuduntur Brundusii. Vgl. auch die unten in „Statuta officiorum“ mit- 40 getheilten münzakten. — ¹⁾ Hectori de Moñ. Der namen ist am schlusse ausgeschrieben, Vgl. Rycc. de s. Germ. 1238: m. iunii Acerrarum comes et Henricus de Morro ad imperatorem in Lombardiam vadunt cum militibus . . . et cum pecunia de regno collecta. — ²⁾ fides. — ³⁾ mandamus. — ⁴⁾ amotis omni. — ⁵⁾ plus. — ⁶⁾ nobis. — ⁷⁾ in der übersicht der prägungskosten von c. 1278 (s. u.) heisst der stoff: bulzinaly. — ⁸⁾ Moneñ. 45

823. *Landolf Caraccioli von Neapel, valet des königs Konrad IV., wird im besitze eines auf grund kaiserlicher schenkung ihm angewiesenen lehens bestätigt. Im lager vor Brescia 1238 iuli.*

Fr. etc. Per presens scriptum notum fieri volumus universis fidelibus nostris tam
 5 presentibus quam futuris, quod Landulfus Caraculus de Neapoli, vallictus¹⁾ dilecti filii
 nostri Corradi Romanorum in regem electi et regni Ierosolimitani heredis, fidelis noster,
 nostre celsitudini humiliter supplicavit, quod cum mandaverimus dudum assignari sibi per
 Angelum de Marra, fidelem nostrum²⁾, tantum de excadenciis³⁾ curie nostre, que in iuris-
 dictione sua sunt, quod provenirent sibi exinde sex uncie auri annuatim, et fuerit ei assigna-
 10 nata per eundem Angelum de Marra [secundum] mandatum nostrum in Suessa excadencia
 una sita, que fuit quondam Guillelmi de Sora, cum omnibus iusticiis et pertinenciis suis,
 prout in publico instrumento assignacionis exinde sibi facto plenius continetur, excadenciam
 ipsam confirmare sibi et heredibus suis in perpetuum de nostra gracia dignemur. Nos
 15 igitur ipsius supplicacionibus inclinati, attendentes quoque fidelia satis grata servicia, que
 idem Landulfus maiestati nostre devote exhibuit et dicto regi filio nostro ac in antea exhibere
 poterit graciosiora, excadenciam ipsam, prout ei assignata extitit et in publico instru-
 mento, quod inde habet, dinoscitur contineri, eidem Landulfo et heredibus suis in perpetuum
 de nostra [consciencia] confirmamus, salvo servicio, quod nostre curie debetur ex ea, salvo
 20 [et] robur perpetuo⁴⁾ valiturum, presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus
 communiri. Datum in castris ante Brixiam anno dominice incarnationis m.cc.xxxviii., mense
 iulii, xi. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 28' nr. 167. — ¹⁾ Friedrich liess 1239 für einen (anderen?) 16jährigen
 „vallectus“ Konrad's in Messina einen schild fertigen, H.-B. V, 638. — ²⁾ 1237—1239
 25 oct. kämmerer von Terra di Lavoro und Principato, ibid. p. 106. 802. — ³⁾ excadenciis.
 — ⁴⁾ perpetuum.

824. *Hintersassen sind verpflichtet einen beitrage zu dem gelde zu geben, welches für die anweisung eines lehens an die krone zu zahlen ist. (1238 iuli—aug.)*

Fr. etc. Magistro iusticiario etc. Supplicaverunt excellencie nostre Berardus et Io-
 30 hannes fratres, fideles nostri, quod cum velint curie nostre servire in certa pecunie quanti-
 tate pro rehabenda terra quondam Eufanii de Casali, videlicet medietate Catiniani, quam
 ad se tamquam ad proximiores dicti Eufanii devolvi debere contendunt, prout per alias
 litteras nostras plenius poteris edoceri, nos ab hominibus terre sue, quam modo tenent, et
 ab dicte medietate Catiniani, postquam eis fuerit assignata, iuxta constitucionum nostrarum
 35 tenorem¹⁾ sibi subvencionem fieri mandaremus. Nos igitur ipsorum etc., fidelitati tue pre-
 cipiendo mandamus, quatenus, postquam dictis fratribus medietatem Catiniani predictam
 feceris assignari, ab hominibus eiusdem et ab hominibus terre sue, quam tenent ad pre-
 sens, iuxta sacrarum constitucionum nostrarum tenorem et hominum ipsorum possibilitatem
 facias subveniri.

40 M. Exc. Mass. f. 28' nr. 168 zwischen mandaten von 1238 iuli und aug. — ¹⁾ constit. III,
 20: pro emenda terra etc.

825. *Forbannitio, der keine foriudicatio gefolgt ist, kann aufgehoben und dem gebannten der aufenthalt im königreiche gestattet werden, wenn derselbe*

dafür bürgschaft bringt, dass er allen anklägern zu rechte stehen will. (1238 iuli—aug.)

Fr. etc. S. de Archis¹⁾, iusticiario Vallis Gracie et terre Iordane etc. Supplicationes nostrorum fidelium elementer admittimus, que presertim iuri congruunt, quibus eciam iusticia non repugnat. Cum igitur ex supplicatione Nicolai de Cutrono, latoris presencium, 5 fidelis nostri, serenitas nostra compererit, quod propter crimen quoddam, cui dicebatur obnoxius, ipso nolente in iudicio comparere²⁾, iuxta nostrarum constitutionum sacrarum formam extiterit forbannitus nec foriudicacionem, que factum expressum desiderat, asserat subsequatam, cum solus lapsus temporis forbannicioni prestitutus, infra quod post suam contumaciam eo in iudicio comparente purgare [se debet], foriudicacionem aliquam non 10 inducat³⁾, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus, si res ita se habet, ut superius continetur, fideiussoria primitus ab eo caucione recepta, quod omnibus eum accusare volentibus coram te in curia nostra respondeat, eum de banno extrahas et in regno de cetero secure ac quiete morari permittas, ita videlicet, quod occasione banni predicti nullam molestiam paciatur, mandatum nostrum taliter impleturus, quod iusta non detur eidem prop- 15 terea materia conquerendi. Quodsi qua sibi occasione huiusmodi sunt ablata⁴⁾, restitui sibi facias eadem, ut iustum.

M. Exc. Mass. f. 28—29 nr. 169 zwischen mandaten von 1238 iuli und aug. — ¹⁾ Arch. = Senatori de Archo oder Archis, s. nr. 775. — ²⁾ compare. — ³⁾ constit. II, 3. 4. — ⁴⁾ oblata.

826. *Auf bitte eines priesters von Neapel werden seine kinder legitimirt. Bei der be- 20 lagerung von Brescia 1238 aug.*

Fr. etc. Dignum esse decrevimus et consentaneum rationi, ut hii, quos interdum in legitimis actibus defectus natalium impedit, legitimacionis per principem reparentur honore et, si quando super hiis favor imperialis fidelium supplicatione requiritur, liberaliter largiatur. Eapropter notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, 25 quod cum presbiter Maurus, fidelis noster, de Neapoli nostre celsitudini supplicasset, quod legitimacionem Iohannis, Angeli et Miliane filiorum suorum, quos de Helena muliere soluta suscepit, nos supplicationibus suis pium prestantes assensum, ipsos de plenitudine potestatis nostre legitimamus [et] ad omnia iura legitima restituimus, ut tamquam legitimi et de legitimo thoro nati in bonis dictorum patris et matris succedant, ad omnes actus publicos 30 et civiles honores, si se casus ingesserit, admittantur et in cunctis aliis suam libere prosequi valeant actionem, obiectione¹⁾ prolis illicite imposterum quiescente et lege aliqua non obstante, ita tamen, quod de proventibus et omnibus obvencionibus, quas ex bonis paternis percipient, que ad ipsos non nisi ex legitimacionis²⁾ beneficio pervenirent, vicesimam partem quolibet anno curie nostre reddant in recognicione gracie³⁾ nostre, quam eis in legiti- 35 macione prestita duxerimus concedendam⁴⁾. Ad cuius etc. Dat. in obsidione Brixie anno domini m.cc.xxxviii., mense⁵⁾ augusti, xi. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 29. nr. 170. Vgl. constit. III, 28 von 1235 april 25, s. o. nr. 808. — ¹⁾ obiectionem. — ²⁾ legitimacionibus. — ³⁾ curie. — ⁴⁾ concedenda. — ⁵⁾ xxviii. mensis.

827. *Afterlehen werden in unmittelbare kronlehen verwandelt. Bei der belagerung 40 von Brescia 1238 aug.*

Fr. etc. Per presens scriptum notum fieri volumus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod constitutus in presencia maiestatis nostre Robertus Bul-

bellus, fidelis noster, nostro culmini supplicavit, quod cum teneat feuda tria militis quaternata, quorum unum est Sollanum et Pulumbaria de comitatu Licii et aliud [, quod] dicitur de Crematore, et tertium Absillanum vocatum¹⁾, que duo facta sunt de honore Soliti, quod Solitum est de comitatu eodem²⁾, ad eum a predecessoribus suis per successionem spectantia, nos feuda ipsa de comitatu predicto et honore Soliti eximere et, ut ipse ac heredes sui eadem feuda in capite teneant et nulli alii nisi nobis et nostre curie tantum teneantur exinde respondere, concedere³⁾ de nostra gracia dignemur. Nos igitur attendentes fidem puram et devocionem sinceram, quam idem Robertus ad nostram semper habuit et habere dinoscitur maiestatem, necnon et grata satis et accepta servicia, que serenitati nostre exhibuit fideliter et devote ac exhibet incessanter, que⁴⁾ etiam in futuro exhibere poterit graviora, suis supplicacionibus favorabiliter inclinati, feuda ipsa de comitatu Licii et honore Soliti eximimus, concedentes sibi et heredibus suis, fidelibus nostris, imperpetuum, quod feuda ipsa sibi a predecessoribus suis per successionem spectantia de cetero in capite teneant et, licet contigerit comitatum Licii et honoris Soliti aliquo tempore per nos aut heredes nostros concedi alicui, nulli tamen nisi nobis et curie nostre ac eisdem heredibus nostris tantum de feudis ipsis idem Robertus et heredes sui, fideles nostri, debeant respondere, salvo servicio, quod de predictis feudis curie nostre debetur et salvo mandato et ordinacione nostra. Ad cuius etc. Data in obsidione Brixie anno dominice incarnationis m.cc.xxxviii., mense augusti, xi. indictionis.

20 M. Exc. Mass. f. 29 nr. 171.¹⁾ — 1) vocatus. — 2) Soletto südlich von Lecce. — 3) concedat²⁾. — 4) quod.

828. *Bescheid auf anfragen des grosshofiustitiars Heinrich von Morra. Borgo S. Donnino (? 1238 nov.)*

Fr. etc. Henrico de Morro¹⁾ et. Statum regni nostri pacificum per te nostre celsitudini nunciatum libenter audivimus, ad cuius conservacionem industriam tuam ac aliorum nostrorum fidelium, quibus curam eiusdem regni commisimus, presentibus animamus. Ad singula quoque capitula, de quibus conscienciam nostram consulere per latorem presencium voluisti, devocioni tue taliter respondemus. Et ad illud inprimis de copia inquisitionis faciendi revocatoribus, per quos multa contra²⁾ comodum et honorem nostrum occasione revocacionis eiusdem ab hominibus revocandis recepta dicuntur, et de copia faciendi super³⁾ Philippo de Citro et aliis pres[id]entibus operi rocche Iannule⁴⁾ et sancti Germani, quos in detractationem operis antedicti multa in utilitates proprias invenis convertisse, necnon et aliis, per quos crassa de regno extracta dicitur contra mandati nostri tenorem, fidelitati tue taliter respondemus, quod licet in subtractione copie supradicte inferri fidelibus nostris iniuriam non velimus, cum tamen inquisitiones predictae per te facte, sicut fieri debebant de mandato nostri culminis speciali, propter quod contra ordinem inquisitionum ipsarum nichil potest aut debet efficaciter allegari, contra quod forsitan testes in inquisitione receptos velint ex iustis causis repellere, propter quod ipsis fides haberi non debeat contra eos, volumus, quod nomina testium, non tantum eorum, per quos probatum inveneris, sed omnium productorum⁵⁾ illis, contra quos inquisitum est, facias exhiberi. Quorum omnium copiam sine designacione eorum, per quos probatum est, idcirco confuse fieri volumus antedictis, ut dum illos specialiter nesciunt, per quos probatum extiterit, excepciones speciales et falsas non inveniant⁶⁾ contra eos. Tu dando operam, quatenus⁷⁾ hiis, quibus ex probatis excepcionibus contra personas expositis fides non debeat⁸⁾ haberi, receptis⁹⁾, diligenter et subtiliter

examinando probata, deum et iusticiam habendo pre oculis, iuxta tenorem predicti mandati nostri procedas, inquisitionem nichilominus faciens et facta formam observans¹⁰⁾ contra revocatores rerum et quorumcumque nostrorum fidelium, prout contra revocatores hominum nostri demanii tibi mandavimus faciendam.

Super negocio pugne inter Matheum de Bellanto et Riccardum Trogisium habito 5 consilio curie nostre te procedere volumus, iusticia et honore nostro pensatis; pugnam obiatam¹¹⁾ a Bartholomeo de Pasca et Tancredo de Venafro et per te de consilio curie nostre iudicatam fieri facias, non obstante sententia infirmacionis familiarium nostrorum super pugna predicta, utpote cum secundum formam mandati nostri de approbacionibus sententiarum, per quas¹²⁾ condempnati deberent personas suas amittere¹³⁾ vel omnia bona sua, 10 nullam¹⁴⁾ eis potestatem concesserimus cognoscendi. Datum apud Burgum sancti Domini¹⁵⁾ etc., indictionis decime.